
Távcsövek a mesés Keletről: Kína
Kína távcsőnagyhatalommá vált, leg­
alábbis ami a gyártást illeti. A magyar 
piacon eladott új távcsövek kb. 90%-a kí­
nai eredetű (bár sokról a tulajdonosok 
azt hiszik, hogy amerikai). Kínáról so­
kaknak még mindig a bóvli jut eszébe. 
Pedig ez az ország már régen nem az, 
amit mi a józsefvárosi piac láttán elkép­
zelünk. Hatalmas, újabb és újabb gyár­
telepek, fejlett infrastruktúra (autó­
pályák, hidak, internet kapcsolat, stb.) 
mindenütt. Egymással versengő külföldi 
befektetések a legmodernebb technológi­
ákkal. Az ország a kommunizmus és a 
vadkapitalizmus furcsa elegye. A gazda­
ságban szinte teljes a szabadság (bár en­
nek a környezet látja a kárát), a politiká­
ban egypártrendszer. A kínai kormány­
zat megnyitja a katonai gyárakat is, mert 
energia és technológia-éhsége miatt kül­
földi valutára van szüksége. Ahogy az 
orosz katonai optikai üzemekből kikerült 
a kiváló Mizar és a Tál, úgy a kínai üze­
mekben gyártják a Meade, Celestron és 
egyéb márkás távcsöveket is.

Magyarországon a rendszerváltás 
előtti távcsőépítési mozgalmat a kény­
szer szülte. Manapság az amatőr távcső­
építés szinte megszűnt, kész optikai ele­
mekkel sem akar senki távcsövet építeni, 
nemhogy otthon tükröt csiszolni! A 
munkaidő után készített esztergályos 
remekművek kora lejárt, ahogy már fu­
sizni sem nagyon lehet a munkahelye­
ken. A hazai távcsőépítő vállalkozók sem 
bírják a versenyt az olcsó kínai termé­
kekkel, csak speciális, kis szériában nagy 
szakértelemmel előállított produktu­
moknak lehet létjogosultsága. Hogy az 
Unió miért engedi be az olcsó terméke­
ket? Mert így otthon lehet tartani az 1,3 
milliárd kínait, csökken a migráció, ha a 
saját hazájukban boldogulnak. Másrészt 
a munkaigényes, környezetszennyező 
ipari tevékenységeket távol lehet tartani

A Synta szucsoui gyára, tetején egy 
kupolával

Európától. Harmadrészt stabil Kínára 
van szükség a világpolitikában. A gaz­
dasági növekedés hasonló, mint amit 
Magyarország élt át a 19. század végén a 
kiegyezést követően. A kínai kormány 
pl. úgy próbálja lassítani a gazdaságot, 
hogy hetente 1-2 napra a gyárakban ki­
kapcsolják az áramot, hogy ne tudjanak 
termelni!

Haragudhatunk a kínaiakra, hogy a 
nyugati gazdaságot tönkreteszik az olcsó 
termékeikkel, de hát ők csak azt tudják 
eladni, amit mi megveszünk. Másrészt 
az egyetlen magyar optikai gyárat, a 
Magyar Optikai Műveket nem a kínaiak 
tették tönkre a 90-es évek elején, hanem a 
mi ügyeskedő honfitársaink. (Kulin 
György korábbi próbálkozásai, hogy a 
MOM csillagászati távcsöveket gyártson 
a hazai amatőröknek, sorra kudarcot 
vallottak.)

A kínai távcsöveket számtalan márka­
név alatt megtaláljuk, a vájtszeműeknek 
feltűnik, hogy sokszor ugyanazt a ter­
méket látják, csak más a tubus színe és 
más a név. (A legnagyobb hasonlóságot 
a Celestron és a Skywatcherek között 
találjuk, arra sem veszik a fáradtságot, 
hogy más kiegészítőket adjanak, ha már
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más a márkanév). Nagyon sok nyugati 
kereskedelmi cég próbálkozik saját már­
ka bevezetésével, anélkül hogy bármi­
lyen távcsőgyártó vagy tervező kapacitá­
sa lenne. Manapság már magyar márka­
neveket is felfedezhetünk (ha ezt a karri­
ert a szegény orosz-amerikai optikus 
megérhette volna!), igaz, Amerikában 
nem csak Fraunhofer-, és Newton-távcső 
van (amiről sok vásárló azt gondolja 
hogy márkanév) hanem pl. Galileo- 
távcső is (a távcsövek minőségének any- 
nyi köze van a névhez, hogy a látott kép 
bevallottan olyan, mint az első távcsőé 
volt). A vásárlónak persze egyértelműbb 
lenne, ha a gyártóját is feltüntetnék a 
távcsövön. De ez sohasem fog bekövet­
kezni, hiszen a marketing-tanfolyamok 
egyik alappillére: megkülönböztetni és 
eladni. Ha már magunk saját termékkel 
nem tudunk megjelenni a piacon (mert 
távcső- és optikagyártás nincs Magyaror­
szágon, és lassan már Európában, Ame­
rikában sem), akkor a kínai termékeket 
kell elködösítenünk és saját névvel ellát­
nunk. Ezért ne lepődjön meg senki, ha 
UGYANAZT a terméket öt különböző 
márkanév alatt is láthatja.

Mivel ugyanazokat a termékeket árul­
ják többen is, ezért mindenki egymás alá 
licitál az árakban. Az árharcban néha 
már tisztességtelen eszközöket is meg­
találunk. Az ár persze nem csak a hasz­
not tartalmazza (mint azt sokan gondol­
ják), hanem a szolgáltatást is. A nagyon 
alacsony áraknál könnyen járhat a vá­
sárló úgy, hogy az eladó nem tudja ga­
rantálni azokat a kötelezettségeket, ami­
ket a törvények előírnak (minőség, járu­
lékok, közterhek, jótállás, alkatrészellátás 
stb.) Az árharcot hamarosan át fogja 
venni a marketingben, szolgáltatásokban 
való harc. Hiszen a termék adásvétele 
nem ér véget a termék átadásánál és kifi­
zetésénél. Ez utóbbival járnak jobban a 
vásárlók, hiszen egy olyan terméket 
kapnak, ami ellenőrzött, garantált minő­

ségű. Ezt hívják terméktámogatásnak. A 
magyar vásárló is egyre öntudatosabb 
(nagyon helyesen), és döntésénél nem 
csak az ár dominál.

A fenti gondolatmenetre a kínai gyár­
tók is rájöttek. Mivel sokan vannak a pi­
acon, nekik is meg kell győzniük a vá­
sárlókat (márkatulajdonosokat), hogy 
tőlük vásároljanak. Az egyszerűbb alap­
távcsöveknél az észak-kínai gyártó van 
előnyben, hiszen ott a legalacsonyabb a 
munkabér, és ők tudnak a legolcsóbban 
gyártani. Az egyszerűbb távcsövek kate­
góriájában pl. a tajvani GSO olyan drága 
árat ad, hogy nem versenyképes. Pedig a 
GSO az egyik legjobb minőségű gyártó, 
mégis sorra veszíti el a partnereit. 
Ugyanis az alaptávcsöveknél a vásárló 
Amerikában is csak az árat nézi. A táv­
csőforgalmazók egymás alá ígérnek az 
árban, mert az első távcsövét vásárló 
csak annyit lát, hogy 114/900 és hogy 
199,99 USD. Ezért beszerezni is a legol­
csóbb áron kell, mindegy, hogy gömbtü­
kör van benne, az állvány azimutális és 
csak egytagú Barlow, valamint két egy­
szerű okulár jár hozzá. Az áruházi távcső 
versenybe, sajnos, a nagy márkák is be­
szálltak, és lerontják a róluk kialakított 
képet ezekkel a gagyi távcsövekkel (pl. 
Celestron). Ezért pl. a GSO inkább minő­
ségibb, ugyanakkor drágább távcsövek 
felé veszi az irányt, hiszen ezekben nem 
kell árversenybe bocsátkoznia. A másik 
kitörési pont, amit a Synta kezdett el, 
hogy önálló márkát alapított Skywatcher 
néven, kanadai főhadiszállással. Saját 
márka lévén a forgalmazás haszonkul­
csából is részesül, nem fenyegeti az a ve­
szély, hogy a távcsőforgalmazó elhagyja, 
de ennek feltétele, hogy folyamatosan jó 
minőséget kell biztosítania.

Milyen távcsöveket gyártanak a kínai­
ak? Ma már szinte mindent. Az összes 
kommersz távcsőmárka (Meade, 
Celestron, Orion, Nikon, Vixen stb.) táv­
csöveinek nagy részét Kínában gyártatja.
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Az összes refraktor, Newton-távcső, 
Makszutov-Cassegrain-távcső és kiegé­
szítő Kínában készül. A Schmidt- 
Cassegrain távcsövek kínai nyomára 
nem találtam, de állítólag a Meade egyes 
SC távcsövein a Made in China felirat 
megtalálható, és csak a korrekciós lencse 
amerikai. Az mindenesetre elgondol­
kodtató, hogy míg korábban a Meade 
reklámaiban megszokhattuk a gyárké­
peket, fehér köpenyes minőségellenőrö­
ket, ma ezeket nem látni, és az a felirat is 
hiányzik hogy „100% USA product". 
Hogyan is lenne lehetséges az USA-ban 
gyártani, hiszen pl. egy 90/1000-es 
Meade refraktor ára 1992-ben 599 USD 
volt (Sky & Tel. 1992/11. 597. o.), addig 
ma egy 127/1200-as refraktor GO-TO 
mechanikával 695 USD (Sky & Tel. 
2002/8. 146. o.). Bizonyára nem az ame­
rikai dolgozóknak adnak kevesebbet, 
vagy a Meade tulajdonosai érik be kisebb 
haszonnal, és negatív infláció sem volt. 
Ezt a tendenciát Magyarországon is ész­
revehetjük. Amíg a 80-as években egy 
Zeiss 80/840-es akromát foglalatban (!) 
egyhavi fizetésbe került, ma egy 80 nam­
es légréses refraktor állvánnyal, okulá­
rokkal 50 000 Ft alatt van, egy 80/600-as 
ED apokromatikus refraktor tubus 
94 000 Ft, vagyis néhány heti nettó átlag- 
keresetből kihozhatok (és 1980-ban még 
áfát sem kellett fizetni).

A nyolcvanas évek elején az NDK-s jé­
nai Zeiss 80/840-es akromát foglalatban 
541 keletnémet márka volt, 6 Ft-os árfo­
lyamon ez 3246 akkori forint. Az átlagfi­
zetés 3000 Ft körül volt. Az Urániában 
gyártott első távcsövem 1982-ben egy 
100/1000-es Newton volt, egyszerű csö­
ves-villás szereléssel, finommozgatás 
nélkül, két házi kéttagú Ramsden- 
okulárral 2500 Ft-ért. A mai 114/900- 
asok optikailag sokkal jobbak, felszerel­
tebbek, nettó áron kb. 37000 Ft-ért kap­
hatók a piacon. Persze volt olcsóbb táv­
cső is: a legendás „dióverő" optika, azaz

40 mm átmérőjű lencse, 1000 mm fó­
kusszal 1982-ben 22 Ft, kész Kepler táv­
cső 30 mm átmérővel, műanyag csőben, 
35-szörös nagyítással 114 Ft volt.

Ma a forgalmazók a távcsövek árait le­
viszik, így egyre többen engedhetik meg 
maguknak a távcsővásárlást, és egyre 
többet lehet eladni. Kulin György álma -  
olcsó távcsövet mindenkinek! -  a kínai­
aknak köszönhetően valósulna meg?!

A fentiekkel bizonyára sokan nem ér­
tenek egyet, de hát én is ezen a piacon 
tevékenykedem, és kíméletlenül őszintén 
szeretném bemutatni az olvasóknak a 
témát. Mivel több távcsőgyárat is felke­
restem Kínában (talán én vagyok az 
egyetlen a hazai távcső-forgalmazók kö­
zött, aki ezt vállalta), ezért bátorkodom 
részletesen leírni tapasztalataimat.

A kínai gyárméretek a hazai szocialista 
nagyüzemekre emlékeztetnek. Az egy­
kori hadiüzemekben több ezer munkás 
dolgozik, de nem csak távcsöveket, ha­
nem minden más optikát is gyártanak. 
Az egyik legnagyobb távcsőgyár, ami ki­
zárólag amatőrcsillagászok számára 
gyárt, a tajvani Synta teljes magántulaj­
donú kínai gyára. A Syntának még van 
gyártókapacitása Tajvanon (okulárok), 
de ezt hamarosan bezárják és Kínába te­
lepítik át. A kínai gyár két órára Sang­
hajtól a Csiangszu tartománybeli 
Szucsouban található. A nagymúltú vá­
rost Kr.e. 514-ben alapították, Kína hosz- 
szú története során főváros is volt. Kert­
jei révén az UNESCO világörökség listá­
jára is felkerült. Hatmillió lakosa nagy 
területen, tavakkal, csatornákkal szab­
dalt városrészekben él. Szucsou a vizek 
városa, és a híres Nagy Csatorna is át­
halad rajta. (A Nagy Csatorna talán fon­
tosabb szimbólum a kínai kultúrában, 
mint a Nagy Fal.) Itt nincsenek felhőkar­
colók (amiket az új, iparosodott területe­
ken látni), emberléptékű a város. A Synta 
gyár öt emeletes új épület, a tajvani tu­
lajdonos létesítette. A tulajdonos családi
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kötődése miatt választotta ezt a 
„kisvárost". Szinte csak exportra termel­
nek, a kínai eladás nagyon csekély, a 
csillagászat nem túl népszerű hobby. Az 
áruházakban is csak a legkisebb, legegy­
szerűbb távcsöveket lehet látni. Bár en­
nek ellentmond, hogy Sanghajban több 
iskola tetején is láttam kupolát.

A Synta 400 négyzetméteres bemutató- 
termének részlete: Skywatcher és Orion 

refraktorok

A gyárlátogatást a bemutatóteremmel 
kezdtem. Itt sorakoznak egymás mellett 
a Celestron, Bresser (a Meade leánymár­
kája), Sky Watcher, Orion, Bushnell, 
Nexstar, Alstar, Tasco távcsövek. New­
tonok, ED-k, refraktorok hegyekben. Egy 
20 cm-es Schmidt-Cassegrain mintada­
rab is van, csak a Celestronra való te­
kintettel nem dobják piacra. (Schmidt- 
Cassegrain távcsövet sokkal egyszerűbb 
gyártani, mint Makszutov-Cassegraint, 
Newtont vagy jó refraktort. A Schmidt- 
Cassegrain korrekciós lemezét vákuum­
mal egy formára rászívják, kicsiszolják a 
szférikus felületet és visszaengedik. Fő­
tükre pedig gömb felületű, a gyártósor­
ról szinte ellenőrzés nélkül le lehet venni. 
A Makszutov-Cassegrain korrekciós le­
mezét viszont hajlítani kell, a Newton­
tükör parabolizálásáról már nem is be­
szélve. Nem véletlen, hogy a Schmidt- 
Cassegrain Amerikában az olcsó néptáv­

cső a nagy központi kitakarás hátrányá­
val együtt.)

A bemutatóterem a gyár legfelső eme­
letén található, és a mellette lévő tárgya­
lóteremben fűtenek (az európai vendég 
kedvéért). A gyárban egyébként máshol 
nincs fűtés, és ez a kinti 0-5 fokos télben 
(bent 5, maximum 10 fok van) elég der­
mesztő. A munkások télikabátban, csiz­
mában, sokszor nyitott ablak mellett 
dolgoznak, ez egyébként az összes kínai 
gyárra jellemző. (Kb. Sanghaj szélessége 
az a választóvonal, amitől délre nem fű­
tenek télen sem. Észak-Kínában termé­
szetesen van fűtés.)

A gyár nagyon jól szervezett, 400 dol­
gozója van. Mindent maguk gyártanak, 
nagy fémmegmunkáló központot láttam, 
ahol az öntőformákat is le tudják gyárta­
ni. Alkatrészt szinte semmit nem vásá­
rolnak, mindenféle forgácsolást helyben 
el tudnak végezni. Az üveganyag kínai 
eredetű, csak az ED üveget vásárolják 
Japánból és a nagy tükrök anyagát (vagy 
a kész tükröt) Amerikából. Most a leg­
népszerűbb termék az ED refraktor. Egy 
csiszológépre 8-12 lencsét tudnak felten­
ni, ilyen gépből termenként 15-20 sora­
kozik. Minden gép mellett egy munkás, 
aki igazgatja, cserélgeti a lencséket. Köz­
ben egy ellendarabbal mérik a felületi 
pontosságot. A két lencsét egymásra he­
lyezve számolják a Newton-gyűrűket, jó 
esetben ezekből egy sem látszik. A mun­
kások kezei közé pillantva itt 3-5 gyűrűt 
lehetett megszámolni, de ezeket a dara­
bokat még nem fejezték be. A munkások 
között felügyelők sétálgatnak, mindenki 
fegyelmezetten, csendben dolgozik. A 
másik teremben a csiszológépeken oku­
lárlencséket csiszolnak, megint máshol 
tükörcsiszolást lehet látni.

Az irodában is bőven találni embert (ez 
egyébként egész Kínára jellemző, min­
denre van ember). A mérnöki teremben 
kb. 15-20-an ülnek, CAD-ben rajzolják 
be a saját tervezésű és az éppen lekop-
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pirításra megvett távcsöveket. A gőzölő 
osztályon sorakoznak a bevonatra váró 
optikák. A lencsékre, prizmákra 4 réteget 
tudnak felgőzölni, ez 97%-os áteresztést 
jelent. A Makszutov-Cassegrain-távcsö- 
vek frontlencséje 95% áteresztésű. Persze 
a gyakorlati áteresztés nagyban függ at­
tól, melyik réteget milyen vastagon sike­
rült felgőzölni.

Lencsék tisztítása és vizuális vizsgálata a 
bevonatkészítés előtt

A cégek a tizedszázalékok körüli át­
eresztési harcban csak azt felejtik el meg­
említeni, hogy 10% különbség a fényát- 
eresztésben az emberi szem számára ész­
revehetetlen. Legfeljebb műszerekkel 
mérhető, vagy CCD-képeken látható a 
különbség. A sokak által agyondicsért 
Zeiss orthókon pl. csak egyszeres T-réteg 
van (single coated), de napjainkban a pi­
acon lévő és legkontrasztosabb képet 
biztosító (több márkanév alatt is futó) ja­
pán orthók frontlencséje többszörös 
(multi coaled), a belső lencsék viszont 
csak egyszeres bevonatúak (single 
coated)! Ahol kevés a lencsetag (pl. 
Plössl-okulárok) szinte nincs különbség a 
multi és a fully multi coating között. Rá­
adásul ismerve a népszerű nagy soro­
zatú (így a legismertebb) gyártókat, a 
bevonatok minőségének nagy a szórása. 
Hiába tesznek akárhány bevonatot az 
okulárra, ha azok vastagsága nem az

előírt, a transzmisszió értéke már nem 
az, aminek a reklámokban állítják. Szá­
moljunk csak! Ha 5% fényáteresztést 
nyerünk egy távcsövön (mindegy, hogy 
az a tükör, lencse, vagy okulárbevonat), 
az annyit tesz, mintha 5%-kal nagyobb 
lenne a távcső szabad nyílása. Ha 10 ern­
es távcsövünk felületét 5%-kal megnö­
veljük, olyan, mintha egy 10,25 cm-es 
távcsőbe néznénk. Mennyi különbséget 
látnánk a kettő között?...

Az optikai felület minőségét az említett 
ellendarabos mérés mellett az ismertető 
szerint interferenciával is ellenőrzik, 
azonban ilyen berendezést nem láttam a 
gyárban. Ha van, akkor is legfeljebb a 
nagy tükrökön alkalmazzák (lencsék és a 
katadioptrikus távcsövek felülete szféri­
kus, azokat optikai pádon nagyon egy­
szerű ellenőrizni). Viszont minden 
komplett távcsövet leellenőriznek egy 
lencsés távcső tubusával szembefordítva. 
Ez a távcső egy fókuszba helyezett szál­
lemez képét vetíti ki, amit a gyártósoron 
lévő távcsővel szemlélnek. A szálleme­
zen különböző szeparációjú kettőscsilla­
gok képe van felvésve, így egy gyors 
teszttel látszik, hogy a távcső felbontja-e 
a pl. 1 ívmásodperces kettőscsillagot. Ha 
bontja, és a látómezőben látszó fényes 
„csillag" körül látszanak a diffrakciós 
gyűrűk, akkor a tubus átment a minőségi 
vizsgán. A fenti módszer látványos, de a 
teljes optikai felület minőségéről nem 
sokat mond el. Főleg a szeretettel hasz­
nált „lambda per hányas" értéket nem 
tudhatjuk meg. De hát egy ilyen gyár­
ban, ahol százával indítják a távcsöveket 
naponta, nincs idő kiértékelt optikai 
teszteket végezni.

Innen hova kerülnek a távcsövek? 
Egyenesen a kereskedők raktárainak 
polcaira, ahonnan a vásárló megveszi 
anélkül, hogy közben bárki is ellenőrizte 
volna azokat. Ez igaz a Meade vagy a 
Celestron márkákra is. A végellenőrzést
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huszonéves bundakabátos kínai mun­
kásnő végzi el, kb. 20 másodperc alatt.

De hát a nagy márkák már rég tönk­
rementek volna, ha nincsenek kínai 
gyártók -  mondhatnánk. Ne felejtsük el, 
hogy a leendő vásárlók zöme lehet, hogy 
korábban sohasem nézett távcsőbe, azt 
sem tudja, mit kellene látni. Az első cél­
pontja a Hold lesz, ami mindegyik táv­
csőben csodálatos. Hogy a Marson nem 
lát semmit, azt okozhatja a légkör, a kis 
nagyítás, a kis marskorong, a rossz 
jusztírozás, a remegő alumíniumlábak, a 
rossz élesítés és még ezernyi dolog azon 
kívül, hogy az optika nem diffrakció­
határolt. A nagy cégek minőségi rekla­
mációja elenyésző. Sokkal több távcsövet 
küldenek vissza azzal, hogy megkarco­
lódott a festés, mint hogy nem „lambda 
per négyes" az optika. Ugyanezért szál­
lítják ki a nem kellően ellenőrzött táv­
csöveket a kínaiak is: a csekély visszáru 
bőven kárpótol azért, hogy nem kell 
annyira figyelni a minőségre. Érdekes 
módon eddig minden minőségi reklamá­
ciómat szó nélkül elfogadták, és ingyen 
cserélték a hibás optikát. Csak egyszer 
kérdezett vissza az egyik kínai gyár, 
hogy „ha a Meade-nek jó, nekem miért 
nem?"

Természetesen a kínaiak tudnak kiváló 
optikákat is készíteni. A nagyobb, drá­
gább távcsövekre jobban odafigyelnek, 
de azért oda is becsúszik egy-egy na­
gyon gyenge példány. Ezért a jó keres­
kedő nem elégszik meg azzal, hogy a 
polcról levett távcsövet összerakja és el­
magyarázza a működését. Ezért mérünk 
be minden távcsövet Ronchi-ráccsal 
autokollimációban, hogy a kezünk közül 
kikerülő optikával később se kelljen szé­
gyenkeznünk.

Végül a csomagoló osztályt láttam, 
ahol az egyik oldalon több ezer különbö­
ző színűre lefújt tubus állt, a másik ré­
szen éppen az Orion Sky Quest XT8 
Dobsonokat csomagolták.

A Sunny Group bemutatótermében szinte 
minden jól ismert nyugati márka 

megtalálható

A másik optikai gyár a Sunny Group, 
melyben a Syntának is van részesedése. 
Ez a részvénytársaság hét optikai gyárat 
működtet, kb. 3000 dolgozóval. A 
Ningpotól (Ningbo) egy órányira lévő 
üzemben 700-an dolgoznak, fegyvertáv­
csöveket, golftávcsöveket, bino- és 
monokulárokat, mikroszkópokat gyárta­
nak. Az igazgatóval nem tudtam talál­
kozni, éppen a Las Vegas-i Shot Show-n 
vett részt. A bemutatóteremben sok is­
mert és ismeretlen távcsövet láttam, volt 
itt Browning, Celestron Ultima ED, va­
lamint Raymay, Konus, Winbest, Tasco, 
Sosho, Bushnell -  amiket sikerült felír-

Tasco távcsövek a gyártósoron. Egy kész 
távcső' kb. félpercenként „gördül le" sorról
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nőm. A gyár egyébként európai mércé­
vel mérve is nagyon tiszta, a cipó're nej­
lonpapucsot kell húzni. Míg a Synta 
gyárban fényképezni nem nagyon en­
gedtek (mondván hogy a gépek ipari ti­
toknak minősülnek), ugyanazokat a be­
rendezéseket lehetett itt is látni (és fotóz­
ni). Számomra főképp a binokulárok és a 
spotting scope-ok voltak érdekesek.

Természetesen más távcsőgyárak kép­
viselőivel is találkoztam az elmúlt évek­
ben Kínában, vagy kiállításokon. Aki a 
keleti ember lelkületét ismeri, nem cso­
dálkozik azon, ha egy kínosabb kérdésre 
mellébeszélnek, és ha valamit képtelenek 
megcsinálni, akkor sem mondanak ne­
met. Nem könnyű dűlőre jutni velük, de 
ha nem lenne kínai távcsőgyártás, akkor 
ma sokkal magasabb árszinten kapnánk 
meg ugyanezeket a távcsöveket.

Optikai ellenőrzés 20 másodperc alatt

A kínai gyáraknak „köszönhetően" 
már nincsenek exkluzív gyártmányok. 
Kínai barátaink lehet, hogy kizárólagos­
ságot adnak egy forgalmazónak egy or­
szágra, de nem az egész világra. Ismerve 
őket, hogy mindenre (no meg az ellenke­
zőjére is) igent mondanak, nem kell túl 
komolyan venni az ilyen ígéreteket.

Összefoglalva: a márkanév nem jelent 
minőségi garanciát. A kommersz márkák 
termékein belül a minőségi szórás sajnos 
elég nagy (néha nem is diffrakció­

határolt az optika), de a nevesebb már­
kák esetében (Takahashi, Starfire stb.) 
sem mindig minden termék egyforma, 
ott is találunk kevésbé kiválót a kiválók 
között. Egy távcső minősége sohasem 
jelenti azt, hogy az adott sorozat összes 
többi tagja ugyanolyan. Minden távcső 
egyedi. A kiválasztott távcső minőségét 
csak az egyesével elvégzett optikai teszt, 
vagyis a próba garantálhatja. Többféle 
optikai teszt létezik, a legegyszerűbbet 
mindenki otthon elvégezheti, csak össze 
kell hasonlítani egy fényes csillag képét 
nagy nagyítással a fókuszon belül és kí­
vül. A koncentrikus gyűrűk képe nagyon 
sokat elárul. A csillagteszt vagy a 
Ronchi-teszt átfogó képet nyújt, míg aki 
számszerű adatokra kíváncsi, annak in­
terferencia-mérést kell csináltatni.

Az a jó távcső, amit használnak. Min­
denféle távcsőcsoda kapható már, de hi­
ába van MENJODA (magyarosan GO­
TO) vezérlésünk, ha az eget nem ismer­
jük (ezt is Kínában gyártják). Rááll a 9 
centis távcsövünk a 30 ezer objektum 
valamelyikére, csak azt a valamit nem 
látjuk (mert azt sem tudjuk, mit kellene 
látnunk, vagy egy látómezővel arrébb 
van, de hogy mi merre, azt nem tudjuk, 
de lehet hogy nem is látható, mert annyi­
ra halvány stb.). Kérdezzünk meg egy 
tapasztalt amatőrcsillagászt, milyen volt 
az első távcsöve és milyen élmények 
tartoztak hozzá. Szinte mindegy, hogy 
tükrös vagy lencsés távcsővel, mindegy, 
hogy hány tagú és milyen bevonatú 
okulárral észlelt. A kínai távcsövek sok­
kal jobbak, mint amiket a szocialista hi­
ánygazdaságban használhattunk, pedig 
azokkal is micsoda észleléseket végez­
hettünk! Azonban ne akarjuk összeha­
sonlítani őket az 5-10-szer drágább, 
egyedi készítésű optikákkal (amelyekre 
nem egyszer éveket kell várni). Ha sze­
retjük, kínai gyártású távcsövünk is cso­
dákat fog mutatni.

Szabó  Sá n d o r

11


